UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /GDĐT
V/v tăng cường phòng chống dịch bệnh

Sởi trong các cơ sở giáo dục

Bình Chánh, ngày     tháng  8  năm 2024

        Kính gửi:
                       - Hiệu trưởng các trường MN, MG (CL – NCL), TH, THCS

                                 - Chủ các nhóm, lớp MG độc lập trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4959/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Căn cứ công văn số 5402 SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của  Sở
Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phòng chống dịch bệnh Sởi trong các cơ sở
giáo dục;

Căn cứ công văn số 3559/UBND ngày 27 tháng 8 năm 2029 của Ủy ban nhân
dân huyện Bình Chánh về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè
năm 2024 trên địa bàn huyện.

Nhằm phát hiện sớm các trường hợp bệnh Sởi, ngăn chặn không để dịch bệnh
lây lan diện rộng trong trường học. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng
các đơn vị khẩn trương triển khai các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh
Sởi trong các cơ sở giáo dục với nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố dịch Sởi trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Theo đó, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh công bố dịch bệnh truyền
nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tên dịch bệnh: Sởi
- Thời gian xảy ra dịch: tháng 08 năm 2024.
- Địa điểm và quy mô xảy ra dịch: toàn Thành phố.
- Nguyên nhân: do vi rút Sởi (Polynosa morbillorum) gây ra.
- Tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch: Bệnh truyền nhiễm nhóm B; người

có nguy cơ mắc bệnh là người chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy
đủ; bệnh có thể dẫn đến biến chứng nặng thậm chí có thể tử vong nếu không được
chăm sóc và điều trị đúng cách.

- Đường lây: lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người.

2

- Các biện pháp phòng, chống dịch: thực hiện theo Luật phòng, chống bệnh
truyền nhiễm, gồm:

a) Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
b) Các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải thực hiện khai

báo đầy đủ, chính xác với cơ quan y tế trong 24 giờ sau khi có chẩn đoán để được
quản lý và xét nghiệm theo quy định.

c) Thực hiện Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella không kể tiền
sử tiêm chủng vắc xin Sởi - Rubella trước đó cho tất cả trẻ em từ 01 - 05 tuổi đang
sống tại Thành phố; có thể mở rộng độ tuổi theo tình hình dịch bệnh theo đúng
quy định.

d) Tổ chức thu dung, điều trị, chăm sóc, cách ly y tế và kiểm soát dịch tại
cộng đồng theo đúng các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

2. Tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi trong các trường học theo
đúng hướng dẫn của ngành Y tế.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong
trường học theo hệ thống các văn bản ngành giáo dục đã hướng dẫn.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường, xã, thị trấn trong hoạt động phòng,
chống bệnh truyền nhiễm trong trường học. Trong đó, chú trọng công tác phát
hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ và các trường mầm non. Thông tin ngay đến
Trạm y tế phường, xã, thị trấn giám sát khi có ca bệnh.

Nhà trẻ, mẫu giáo, trường học nơi tập trung đông trẻ em cần giữ gìn vệ sinh
sạch sẽ, thông thoáng; thường xuyên khử trùng đồ chơi, dụng cụ học tập và phòng
học bằng các chất sát khuẩn thông thường.

3. Tiếp tục phối hợp với Ngành Y tế trong công tác quản lý, rà soát tiền sử
tiêm chủng của trẻ, học sinh trong các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập;
phối hợp tổ chức các chiến dịch tiêm vắc xin tại trường học.

4. Thực hiện truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết về đường lây truyền
các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh Sởi, các vắc xin
phòng bệnh trong chương trình Tiêm chủng mở rộng để phụ huynh đồng thuận
tham gia.

 Tham khảo thông tin truyền thông tại Trang thông tin điện tử Trung tâm
kiểm soát bệnh tật Thành phố. Một số thông tin chi tiết như sau:
https://hcdc.vn/category/van-de-suc-khoe/benh-soi/tai-lieu-truyen-thong/

Thông tin đến phụ huynh học sinh khuyến cáo của Cục Y tế dự phòng, Bộ
Y tế:

3

- Chủ động đưa trẻ từ 9 tháng đến 2 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2
mũi vaccine sởi đi tiêm đầy đủ và đúng lịch.

- Không cho trẻ đến gần, tiếp xúc với các trẻ nghi mắc bệnh sởi; Thường
xuyên rửa tay bằng xà phòng khi chăm sóc trẻ.

- Giữ vệ sinh thân thể, mũi, họng, mắt và răng miệng cho trẻ hàng ngày.
Đảm bảo nhà ở và nhà vệ sinh thông thoáng, sạch sẽ. Tăng cường dinh dưỡng
cho trẻ.

- Khi phát hiện có các dấu hiệu sốt, ho, chảy nước mũi, phát ban cần sớm
cách ly và đưa trẻ đến các cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám, tư vấn điều
trị kịp thời. Không nên đưa trẻ điều trị vượt tuyến khi không cần thiết để tránh
quá tải bệnh viện và lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

5. Công tác kiểm tra, giám sát
5.1. Sở Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp Sở Y tế thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh Sởi tại cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.
5.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp Phòng Y tế trung tâm y tế huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi của các cơ sở giáo dục mầm non và phổ
thông trên địa bàn Huyện.

6. Chế độ báo cáo
Cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông báo cáo về phòng Giáo dục và Đào

tạo, trạm y tế, Trung tâm y tế ngay khi có ca bệnh Sởi tại đơn vị hoặc trẻ em/học
sinh báo nghỉ học do bệnh Sởi.

Thông tin liên hệ: Bà Nguyễn Thị Ngọc Loan, chuyên viên phòng Giáo dục
và Đào tạo, điện thoại: 0902837537; Trung Tâm y tế huyện bà Nguyễn Thị Thuý
Hằng, ĐT: 0932634999.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Mỹ Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T15:29:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Ngọc Loan<ntnloan.bc@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T15:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Mỹ Châu<ntmchau.bc@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:03:41+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdbinhchanh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:03:42+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdbinhchanh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:03:42+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdbinhchanh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!